
Уже можно подавать годовую декларацию
доходов жителя (3/10/17)
В  Кратком  сообщении  на  прошлой  неделе  мы  уже  напоминали  абонентам,  в  каких  случаях
физические лица – налоговые резиденты Латвии – обязаны подать в СГД свою годовую декларацию
о доходах за 2016 год (ГДД). В этой статье – об изменениях льгот и оправданных расходов, которые
применимы к  доходам,  полученным в  2016  году  и  могут  мотивировать  налогового  резидента
Латвии подать ГДД добровольно.

 

Дифференцированный не облагаемый налогом минимум
 
Так как с 2016 года введён дифференцированный не облагаемый налогом минимум (ДНМ), о чём мы
писали ранее, лица, брутто доходы которых в 2016 году не были выше 1000 евро в месяц, могут
добровольно  подать  ГДД,  чтобы  вернуть  переплаченный  подоходный  налог  с  населения  на
основании ДНМ.
 
Расходы на образование в аккредитованных образовательных учреждениях по интересам 
 
Это  также  первый  год,  когда  в  оправданные  расходы  можно  включать  расходы  на  детское
образование по интересам. Следует заметить, что образование по интересам в понимании закона
об  образовании  реализует  или  аккредитованное  учебное  заведение,  или  физическое  или
юридическое  лицо,  имеющее  лицензию  соответствующего  самоуправления.  Таким  образом
совместно с ГДД нужно будет подавать только такие удостоверяющие платёжные документы,
которые выданы или аккредитованными учебными учреждениями или лицензированными лицами.
 
Пожертвования партиям
 
Если  в  2016  году  было  сделано  пожертвование  какой-либо  зарегистрированной  в  Латвии
политической  партии,  то  и  этот  платёж  можно  отнести  к  оправданным  расходам,  подав  в
приложении к ГДД оправдательный документ.
 
Лимиты и сроки
 
На 2016 год на расходы на лечение и образование, расходы на образование детей по интересам, а
также на пожертвования политическим партиям установлен общий лимит в размере 215 евро. Если
в  2016  году  оправданные  расходы  превышают  этот  лимит,  тогда  сумма  превышения  будет
перенесена на следующие таксационные периоды.
 
Так же, как и ранее, этот лимит не относится к зубоврачебным расходам и расходам на плановые
операции, оправданные расходы на которые можно включать в полном размере.
 
В случае добровольной подачи ГДД обязательный срок подачи не является обязующим – ГДД можно
подавать также после 1 июня (в течение трёх лет после обязательного срока подачи ГДД).
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